Idem est ac si dixisset ἐπ' ἄκρον. Hemisphærium ab imo usque ad summum basilicæ protendebatur. Et in imo quidem erant duodecim columnæ, semicirculari forma dispositæ. Confirmat hanc explicationem Procopius in libro *De ædificiis*, ubi basilicam Sanctæ Sophiæ describit; quem jucundum fuerit conferre cum hac Eusebii narratione. Potest etiam ἐπ' ἄκρον exponi in summo basilicæ, ut sensus sit altare non in medio basilicæ situm fuisse, sed in summo.

(16) *Ἐκφρασις μεσαύλου.* Gravi errore Christophoronus *portas atrienses* vertit, quasi *μεσαύλιον* et ἡ *μέσαυλος* idem esset. At qui *μεσαύλιον* est *area*. Nam quod in titulo capitis *μεσαύλιον* dicitur, id in contextu capitis ἀθροῖον vocat Eusebius. Eadem voce utitur in descriptione basilicæ urbis Tyri, quam habes in libro x *Historiæ*, μέσον ἀθροῖον ἔφειε. Christophoronus *aream* vertit non male. Portesius et Musculus *subdivale spatium* interpretantur, quod magis Latinum puto. *Aream* enim Latini vocabant locum purum in quo fruges terebant, non autem quas hodie curtes vocamus; usus tamen vulgaris obtinuit, ut *areæ* dicantur curtes. Græci quoque *μέσαυλον* et *μέταυλον* vocant curtem in qua aluntur gallinæ et boves stabulantur, ut docet Apollonius in libro iii *Argonauticon*, pag. 134, ejusque scholiastes Græcus, et Harpocration in voce *μέταυλος*. *Areæ* ecclesiarum dicuntur in lege 4 cod. Theod. de his qui ad ecclesias confugiunt : *Ut inter templum quod parietum descripsimus cinctu, et januas primas ecclesiæ, quidquid fuerit interfacens, sive in cellulis, sive in domibus, hortulis, balneis, areis atque porticibus, confugas interioris templi vice tueatur*. Græca constitutio ibidem relata sic habet : *Ὅστε μεταξύ τοῦ ναοῦ, ὃν τῷ προσηρημένῳ τρόπῳ περιπεφράχθαι διεγράψαμεν, ἄχρι τῶν πρώτων μετὰ τοὺς δημοσίους τόπους ἐκκλησίας θυρῶν, πᾶν τὸ παρεχόμενον εἴτε ἐν οἰκίαις ἢ κήποις, ἢ αὐλαῖς, ἢ λουτροῖς, ἢ ἐν στοαῖς τυγγάνει, εἰς. Vides αὐλάς verti *areas*. Refertur hæc lex*

τοῦ Σωτήρος ἀποστόλοις ἰσάριθμοι, κρατῆρσι μεγίστοις ἐξ ἀργύρου πεποιημένοι τὰς κορυφὰς κοσμούμενοι· οὗς δὴ βασιλεὺς αὐτὸς ἀνάθημα κάλλιστον ἐποιεῖτο τῷ αὐτοῦ Θεῷ.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΛΘ'.

*Ἐκφρασις μεσαύλου (16) καὶ ἐξεδρῶν καὶ προπύλων.*

Ἐνθεν δὲ προϊόντων (17) ἐπὶ τὰς πρὸ τοῦ νεῦ κειμένας εἰσόδους, ἀθροῖον διελάμβανεν. Ἦσαν δὲ ἐνταυθοῖ παρ' ἑκάτερα (18), καὶ αὐλὴ πρώτη (19), στοαὶ τ' ἐπὶ ταύτῃ, καὶ ἐπὶ πᾶσιν αἱ αὐλεῖοι πύλαι· μεθ' ἃς ἐπ' αὐτῆς μέσης πλατείας ἀγορᾶς (20), τὴ τοῦ παντὸς προπύλαια φιλοκάλως ἡσχημένα, τοῖς τῆν ἐκτὸς πορείαν ποιουμένοις καταπληκτικὴν παρέχον τῆν τῶν ἐνδον ὁρωμένην θέαν (21).